COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. JOSÉ NELTO)

Requer o envio de convite ao Secretário de Política

Econômica do Ministério da Fazenda,  Guilherme Santos

Mello, com o objetivo de discutirmos projetos e propostas

econômicas relacionadas ao cenário econômico atual.

                         Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no  art.  24,  inciso  VII,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (“RICD”), o envio de convite ao Secretário de Política Econômica

do Ministério da Fazenda,  Guilherme Mello,  com o objetivo de discutirmos projetos  e  propostas

econômicas relacionadas ao cenário econômico atual.

Dentre  outros  temas,  destaco  a  necessidade  de  tratarmos  sobre  o  cenário

econômico atual; os indicadores econômicos; os reflexos da inflação nos alimentos; a política fiscal

brasileira e a consequente política monetária em resposta à conjuntura econômica brasileira e mundial

atuais, no médio e longo prazos.

JUSTIFICAÇÃO

A  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Controle  da  Câmara  dos

Deputados (“CFFC”) tem como atribuição primordial o acompanhamento e a avaliação das

políticas econômicas implementadas pelo Poder Executivo,  especialmente no que tange

aos seus impactos sobre a estabilidade financeira e o bem-estar da população brasileira.

Considerando o  cenário econômico atual,  marcado por  desafios  relacionados à

inflação e suas implicações socioeconômicas, torna-se fundamental promover um diálogo construtivo

e esclarecedor entre o Legislativo e o Executivo.

Nesse contexto, propõe-se o convite ao Sr.  Guilherme Santos Mello, Secretário

de  Política  Econômica  do  Ministério  da  Fazenda  (“SPE”),  para  participar  de  audiência  nesta

Comissão.  O  objetivo  é  que  o  Secretário  possa  fornecer  esclarecimentos  detalhados  sobre  as

estratégias e medidas adotadas pela Secretaria de Política Econômica no combate à inflação, bem

*C
D2

54
18

42
58

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254184258100

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

04
/2

02
5

10
:0

0:
00

.7
13

 -
CF

FC

como discutir políticas correlatas que visam a estabilidade econômica do país, dentre outros temas

correlatos.

A presença do Secretário Guilherme Mello permitirá aos membros desta Comissão

obterem  informações  precisas  e  atualizadas,  essenciais  para  o  exercício  de  suas  funções  de

fiscalização e proposição legislativa. Além disso, proporcionará uma oportunidade para que sejam

debatidas possíveis colaborações entre os Poderes Legislativo e Executivo, visando ao aprimoramento

das políticas econômicas em benefício da sociedade brasileira.Serviços e Informações do Brasil

Diante do exposto, solicita-se a aprovação deste requerimento para que possamos

contar com a valiosa contribuição do Secretário de Política Econômica, Sr. Guilherme Santos Mello,

nos trabalhos desta Comissão.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado JOSÉ NELTO

 (UNIÃO/GO)

*C
D2

54
18

42
58

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254184258100

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

04
/2

02
5

10
:0

0:
00

.7
13

 -
CF

FC